

FUNDUSZ SOŁECKI

Rada Gminy Markowa zdecydowała po raz pierwszy w roku 2015 o wyodrębnieniu z budżetu gminy środków stanowiących funduszu sołecki, kierując środki finansowe bezpośrednio do dyspozycji sołectw gminnych.

Zgodnie z ustawą z dnia 21 lutego 2014 roku o funduszu soleckim (Dz.U. z 2014 r. poz. 301) Rada Gminy ma możliwość wyodrębnienia środków finansowych stanowiących fundusz sołecki.

Fundusz sołecki nie jest funduszem celowym w rozumieniu ustawy o finansach publicznych, w związku z czym przedsięwzięcia finansowane z tych środków ujmowane są w budżecie gminy i realizowane przez Wójta Gminy jak pozostałe zadania budżetu.

Środki funduszu przeznacza się na realizację przedsięwzięć, które są zadaniami własnymi gminy, służą poprawie warunków życia mieszkańców i są zgodne ze strategią rozwoju gminy.

Na co można przeznaczyć środki funduszu sołeckiego ?

Pieniądze z funduszu sołeckiego można przeznaczyć na realizację tych zadań własnych gminy, które będą służyły poprawie życia mieszkańców danego sołectwa, a także usuwania skutków klęsk żywiołowych.

Jeśli mieszkańcy danego sołectwa uznają, że należy zrealizować np.

- zbudować lub wyremontować plac zabaw dla dzieci
- naprawiać drogi i chodniki
- remontować i wyposażać świetlice wiejskie
- wyremontować wiatę przystankową
- promować miejscowość organizując lokalne imprezy
- budować oświetlenie uliczne
- nasadzać drzewa i krzewy
- zadbać o porządek (kosze na śmieci)

To właśnie na ten cel mogą przeznaczyć te pieniądze.

Warunek przyznania środków z funduszu sołeckiego.

Warunkiem przyznania w danym roku środków z funduszu jest złożenie do Wójta Gminy przez sołectwo wniosku. W tym celu należy zwołać zebranie wiejskie, na którym zostanie uchwalony wniosek o przyznanie środków z funduszu sołeckiego. Wniosek danego sołectwa uchwała zebranie wiejskie z inicjatywy sołtysa, rady sołeckiej lub co najmniej 15 pełnoletnich mieszkańców sołectwa. Wniosek powinien wskazywać przedsięwzięcia przewidziane do realizacji na terenie sołectwa w ramach środków, jakie są określone na dane sołectwo.

Wniosek powinien również zawierać oszacowanie kosztów przedsięwzięć oraz uzasadnienie, które jest obowiązkowym elementem wniosku. Należy pamiętać, aby wysokość kosztów wskazanych we wniosku nie była wyższa niż ta, która została określona dla danego sołectwa. Informacja o wysokości środków przysługujących na sołectwo jest przekazywana przez Wójta Gminy każdemu sołtysowi do dnia 31 lipca roku poprzedzającego rok budżetowy.

Uchwalony wniosek musi zostać złożony do Wójta Gminy przez sołtysa w terminie do 30 września roku poprzedzającego rok budżetowy, którego dotyczy wniosek celem uwzględnienia go w projekcie budżetu gminy. Wniosek może być przez Wójta odrzucony gdy nie spełnia warunków, w terminie siedmiu dni od daty jego otrzymania. Poinformowany o tym sołtys może, również w terminie siedmiu dni od dnia otrzymania tej informacji, podtrzymać wniosek niespełniający warunków, kierując go do Rady Gminy za pośrednictwem Wójta Gminy lub uchwalić nowy wniosek i skierować go do Rady Gminy za pośrednictwem Wójta Gminy. W przypadkach powyższych tj. podtrzymania wniosku przez sołtysa lub ponownie uchwalonego wniosku przez zebranie wiejskie Rada Gminy rozpatruje wniosek w terminie 30 dni od dnia jego otrzymania, odrzuca wniosek niespełniający warunków lub podtrzymany albo przekazany po terminie. Wójt związany jest rozstrzygnięciem Rady Gminy. Rada Gminy uchwalając budżet odrzuca wnioski sołectwa w przypadku gdy zamierzone przedsięwzięcia nie są zadaniami własnymi gminy, nie służą poprawie warunków życia mieszkańców i nie są zgodne ze strategią rozwoju gminy. W trakcie roku sołectwo może złożyć do Wójta wniosek o zmianę przedsięwzięć lub ich zakresu przewidzianych do realizacji w ramach funduszu sołectkiego określonych we wniosku złożonym do dnia 30 września. Wniosek może być złożony nie wcześniej niż po uchwaleniu budżetu gminy na dany rok i nie później niż do 31 października danego roku. Niewykorzystane środki funduszu wygasają z upływem roku budżetowego i nie przechodzą na kolejny rok budżetowy.

Gmina otrzymuje z budżetu państwa zwrot w formie dotacji celowej części wydatków wykonanych w ramach funduszu sołectkiego. Refundacja następuje w roku następnym po roku budżetowym. Zwrot uzależniony jest od wysokości kwoty bazowej gminy, która jest wyliczana jako ilorz wykonanych dochodów bieżących danej gminy za rok poprzedzający rok budżetowy o dwa lata oraz liczby mieszkańców zamieszkałych na obszarze danej gminy, według stanu na dzień 31 grudnia roku poprzedzającego rok budżetowy o dwa lata, ustalonej przez Prezesa GUS do wysokości średniej kwoty bazowej w kraju, którą wylicza Minister do spraw finansów publicznych i podaje do publicznej wiadomości w BIP do dnia 31 sierpnia roku poprzedzającego rok budżetowy. Zwroty mogą stanowić 20 –30 lub 40 % wykonanych wydatków.

Środkami funduszu sołectkiego dysponuje Wójt Gminy, jednak od aktywności mieszkańców i sołtysa zależy realizacja przedsięwzięć ujętych w przyjętym wniosku.

Informacja o wysokości środków funduszu sołectkiego na 2016 rok przypadających na dane sołectwo w Gminie Markowa :

Sołectwo Markowa – 28.785,95 złotych

Sołectwo Husów - 28.785,95 złotych

Sołectwo Tarnawka – 19.775,95 złotych

Wójt Gminy Markowa